Quelli risposero: “Noi siamo i Bragmani e non esiste alcuna strada che porti al nostro regno.” Nel fiume, che era molto largo e profondo, nuotavano animali pericolosi. A luglio e ad agosto le sue acque erano pulite; in quei mesi non vi erano bestie.

Alessandro diede ordine di costruire una barca e di rivestirla di pelli perché non affondasse. Vi salì un soldato con in mano la lettera del re<sup>174</sup> indirizzata al re Dindimo<sup>175</sup>.

### **Inizia la lettera di Alessandro inviata a Dindimo, re e maestro dei Bragmani**

(2249-2270) Io re dei re, signore di coloro che dominano, <figlio di Olimpia-de e del dio Ammone.> Essendo giunti a quell'età che consente di distinguere il bene dal male, non vogliamo vivere da ignoranti ma da sapienti, così infatti ci spinge a fare la filosofia. I nostri filosofi ci hanno insegnato che l'eloquenza non serve a nulla se l'oratore non ha sapienza. È opinione diffusa che disprezziate tutte le nostre usanze e il nostro modo di vivere. Infatti né in terra, né in cielo, né in mare andate in cerca di ciò che possa recare aiuto alla vostra vita. Rifiutate quella dottrina che ci è stata trasmessa dai nostri antenati e vi attenete ad un'altra.

Per questi motivi vi chiediamo di farci conoscere i vostri costumi in modo che la nostra opinione su di voi possa essere più fondata. Se ci istruirete, la nostra sapienza crescerà; essa infatti si comporta come una fiaccola che dà e conserva allo stesso tempo: quando diffonde la luce, non ne rimane priva.”

Letta la lettera, Dindimo rispose ad Alessandro come ti indicano i nostri versi che seguono:

**Incipit epistula Didimi regis Bragmanorum, in qua intendit commendare uitam suorum et aliorum reprehendere**

- En ego Bragmanus didascalus ipse uocatus  
Nunc tibi, rex Macedum, dirigo scripta mea:  
Quod michi scripsisti, quod tu cupis esse peritus,  
Es commendandus ac sapienter agis.
- 2275 Omnia nam regna superat sapiencia uera,  
Et rerum preciiis non ualet ipsa dari.  
Non poterit uere regis quis nomen habere,  
Ni fuerit sapiens, nec reget ipse suos.
- 2280 Sed pocius regni careat sic nomine regis,  
Qui nescit regere subdita queque sibi.  
Quod nostros mores dixisti discere uelle,  
Non poterit fieri, cum tua uita uetet.
- Nam si pro parte nostros mores tibi pandam,  
Id modicus gustus fiet in ore tuo.
- 2285 Cum tua mens maneat bellorum dedita curis,  
Discere non poteris, que mea scripta docent.  
Ne tamen inuidia uidear mea corda mouere,  
Bragmanos mores pandere quosque uolo.
- 2290 Simplicium uitam gerimus cultura deorum  
Est procul a nobis; his sacra nulla damus.  
Nunquam peccamus, sed tantum querimus uti,  
Quod natura dedit aut ratione datur.
- Omne superuacuum non credimus esse necesse,  
Nostra cupit uita, quod superare nequit.
- 2295 Non uolumus currus, aratro non scindimus arua,  
Et terris nostris semina nulla damus.  
Nunquam uenamur, nec pisces querimus undis,  
In terris nostris non capiuntur aues.
- Pascimur et uictu, quem terra dat absque labore,
- 2300 Et uentres nostros non replet esca nimis.  
Est multum nobis odio replecio uentris,  
Non ideo morbus corpora nostra premit.  
Non petimus medicos, cum simus corpore sani,  
Et nostre uite terminus unus adest.
- 2305 Is moritur primo, qui primo uenit ad ortum;  
Ordo nature non uariatur ibi.

**Inizia la lettera di Dindimo, re dei Bragmani, nella quale egli intende raccomandare il modo di vivere del suo popolo e biasimare quello degli altri**

(2271-2534) Io, chiamato maestro dei Bragmani, indirizzo ora la mia lettera a te, re dei Macedoni<sup>176</sup>: per il fatto che mi hai scritto che desideri conoscere, sei degno di lode e ti comporti saggiamente. La vera sapienza infatti è di gran lunga superiore a tutti i regni del mondo e non può essere acquistata col denaro. Non potrà realmente chiamarsi sovrano né comandare sui suoi sudditi chi manchi di sapienza. Chi non sa governare, si tenga lontano dal potere e dall'autorità regale.

Quanto al fatto che hai detto di voler conoscere le nostre usanze, ciò non sarà possibile dal momento che lo proibisce la tua condotta di vita. Se infatti ti rivelerò una parte dei nostri costumi, nella tua bocca sentirai ben poco sapore. Siccome la tua mente è concentrata sulle imprese belliche, non potrà apprendere le cose su cui ti informerà la mia lettera. Nondimeno, perché non sembri che nel mio cuore nutra ostilità verso di te, desidero rivelarti i costumi dei Bragmani.

Conduciamo una vita semplice: non pratichiamo alcun culto religioso e non sacrifichiamo agli dei. Non pecchiamo mai e desideriamo servirci soltanto di ciò che la natura ci offre o ci procuriamo per mezzo della ragione. Non crediamo necessario tutto ciò che è superfluo, il nostro tenore di vita non desidera più di quello di cui ha bisogno.

Non vogliamo carri, non solchiamo i campi con l'aratro e non diamo alcun seme alle nostre terre. Non pratichiamo mai né la caccia né la pesca, e non catturiamo gli uccelli nelle nostre terre. Ci nutriamo di quel che la terra ci offre senza doverla lavorare e non mangiamo eccessivamente. Detestiamo riempire il ventre ed è per questo che nessuna malattia affligge il nostro corpo. Non abbiamo bisogno di medici dal momento che siamo sempre sani e il termine della nostra vita è lo stesso per tutti: muore prima chi nasce prima. L'ordine naturale non cambia mai.

- Estum non patimur, frigus non pellimus igne,  
Et sine uestitu corpora nostra manent.  
Quod caro nostra cupit, a nobis pellimus illud,  
2310 Nec dedignamur aspera queque pati.  
Et nostros hostes occidimus interiores,  
Ne ualeant hostes inde nocere foris.  
Si duplex hostis intrinsecus exteriusque  
Impugnant urbem, uincitur ipsa cito.  
2315 Dum tu, rex, pellis inimicos exteriores,  
Demonibus plenus prorsus ad ima cades.  
Dum sumus in mundo, nos uiuimus absque timore,  
Nec mare, nec tellus ulla dat auxilia.  
Arboribus frondes nascentes tegmina prestant;  
2320 Ipsarum fructus nostra fit esca frequens.  
Pro uino bibimus Tebeboni fluminis undam;  
In terris nostris uinea nulla manet.  
Atque deus colitur nobis altissimus unus,  
Laudibus assiduis quisque precatur eum.  
2325 Venturi secli uitam speramus habere,  
Hanc animus noster optat habere satis.  
Spernimus audire, quicquid caret utilitate,  
Inuidus in nobis non manet ullus homo.  
2330 Non loquimur multum, loquimur tamen omnia uere,  
Diuicias aliquas nullus habere studet.  
Viribus equales sumus omnes, corpore nullus  
Forcior est alio, nec dominatur ei.  
Paupertas nostra reputatur copia nobis,  
Cum supportemus aspera queque simul.  
2335 Litem non facimus, cum nullis arma mouemus,  
Et pacem toto tempore quisque tenet.  
Iudicis examen fugimus, quia lite caremus;  
Nobis ignota iurgia queque manent.  
Nostre nature lex est contraria quedam;  
2340 Inter nos aliquis non miseretur homo.  
Nam mala non facimus, sic non opus est misereri,  
Cum peccata uacent, non opus est uenia.  
Cessat auaricia, cessat quoque cuncta libido,  
Inter nos mechus non manet ullus homo.

Non soffriamo il caldo, non scacciamo il freddo con il fuoco e non usiamo vestiti.

Quel che la nostra carne brama lo teniamo ben lontano da noi e non disdegniamo di patire qualunque avversità. Uccidiamo i nemici che sono dentro di noi affinché i nemici che sono all'esterno non ci possano nuocere. Se ad attaccare una città sono due nemici, uno interno e uno esterno, questa può essere conquistata facilmente. Mentre tu, re, respingi i nemici esterni, colmo come sei di passioni sfrenate, cadrà in fondo all'abisso.

Finché siamo sulla terra, viviamo senza alcun timore. Non riceviamo alcun aiuto né dal mare né dalla terra. Ci offrono riparo le fronde degli alberi dei cui frutti ci nutriamo abitualmente. Beviamo l'acqua del fiume Tebebone<sup>177</sup> al posto del vino dal momento che nelle nostre terre non ci sono vigneti.

Veneriamo una sola eccelsa divinità cui ininterrottamente rivolgiamo lodi nelle nostre preghiere. Speriamo di godere la vita del mondo che verrà poiché il nostro animo la desidera molto. Ci rifiutiamo di ascoltare qualunque cosa che non abbia utilità. Tra noi non ci sono invidiosi.

Non parliamo molto, tuttavia diciamo solo la verità. Nessuno aspira a possedere ricchezze. Nessuno è più forte di un altro né spadroneggia sugli altri giacché possediamo tutti lo stesso vigore fisico.

Consideriamo la nostra povertà un lusso, dal momento che sopportiamo insieme qualunque avversità. Non litighiamo, non muoviamo guerra a nessuno e manteniamo sempre la pace. Non essendoci tra di noi dispute non ricorriamo mai a nessun giudice. Gli alterchi ci sono sconosciuti. L'uso delle leggi è contrario alla nostra natura. Presso di noi nessuno prova compassione; non commettendo cattive azioni non occorre la pietà: l'assenza di colpe fa sì che non ci sia bisogno del perdono.

Da noi manca l'avidità e anche la dissolutezza, nessuno dei nostri uomini è adultero.

- 2345 Inter nos aliquis non penitet ex malefactis,  
Nam recte quisque singula facta gerit.  
In terris nostris, quia purus permanet aer,  
Morte repentina non perit ullus homo.  
Ex prauis factis aer non fetidus extat,  
2350 Ac ideo purus permanet absque malo.  
Ex uariis sucis pannos non tingimus ullos,  
Natureque color non sinit esse suum.  
Vt placeat cuiquam, non ornat femina uultum  
Ni sobolis causa non coit ipsa uiro.  
2355 Addere nature nos credimus esse superbum,  
Sunt nobis pulcra, que deus ipse dedit.  
Balnea non facimus, ut corpora nostra lauemus,  
Rores ex celo singula membra lauant.  
Solis feruore calefiunt corpora nostra,  
2360 Et membris nostris nulla libido placet.  
Et nullis uolumus dominari nec superesse,  
Dat libertates omnibus ipse deus.  
Munera nature tribuit deus omnibus equa;  
Cur reputas seruos, cum simileris eis?  
2365 Calcem non facimus, muris non cingimus urbes,  
In terris nostris non manet ulla domus.  
Non facimus fingi pro nobis terrea uasa,  
In caueis terre corpora nostra iacent.  
Nauem non facimus, quia non est ipsa necesse,  
2370 Nam mercis causa per mare nullus abit.  
Vt bene possimus fari, non discimus artes,  
Que nos informant uerba polita loqui.  
Atque scolas nullas petimus nos philosophorum,  
Doctrinas uarias qui docuere nimis.  
2375 Ipsorum sensus falsus manet instabilisque;  
Quorum doctrinis fallitur omnis homo.  
Vt natura dedit est nobis pura loquela,  
Inter nos nulla lingua dolosa manet.  
Et uanos ludos non optat nostra caterua,  
2380 Est ludi causa noscere preterita.  
Nam quociens uolumus expellere tedia mentis,  
Continuo legimus facta priora patrum.

Nessuno si pente delle proprie malefatte dal momento che ognuno si comporta rettamente.

Nelle nostre terre, poiché l'aria è pura, nessuno muore di morte improvvisa. Non inquiniamo l'aria con azioni sconsiderate e per questo si conserva pura e incontaminata. Non tingiamo i tessuti con varie sostanze coloranti dal momento che preserviamo i colori naturali.

Le donne non si truccano il viso per essere più attraenti e non si accoppiano con i mariti se non per procreare. Crediamo che sia un atto di prepotenza aggiungere ornamenti alla natura, per noi sono belle le cose che Dio stesso ha donato.

Non facciamo bagni per lavarci perché a lavare ogni parte del nostro corpo è la pioggia. Ci riscaldiamo per mezzo del calore del sole. Non proviamo alcuna concupiscenza.

Non vogliamo né essere dominati da qualcuno né dominare sugli altri, Dio stesso infatti ha concesso la libertà a tutti. Dio ha distribuito equamente i doni della natura a tutti, perché allora consideri gli altri dei servi dal momento che sei simile a loro?

Non usiamo la calce, non cingiamo le città di mura e non abbiamo case. Non plasmiamo vasi di terracotta. Ci corichiamo nelle cavità del terreno<sup>178</sup>. Non costruiamo navi dal momento che non ci sono necessarie; nessuno infatti si dedica al commercio marittimo.

Non apprendiamo l'arte oratoria che educa a parlare in maniera raffinata. Non andiamo alle scuole dei filosofi che insegnano molte dottrine che discordano spesso tra loro e le cui opinioni sono false e mutevoli; ogni uomo è ingannato dalle loro teorie. Il nostro parlare è semplice e naturale, mai ingannatore.

La nostra gente non ama i passatempi futili: conoscere il passato è il nostro diversivo. E infatti, ogni volta che vogliamo scacciare la noia dal nostro animo, leggiamo senza sosta le imprese degli antenati.

- Que nobis generant, luctum, non gaudia prestant,  
Nam mortis nostre signa futura notant.  
2385 Sed que delectant animos, sunt multa sub orbe:  
Sidereum celum purpureumque mare,  
Sol bene preclarus et floribus arua repleta,  
Siluarumque nemus, quo modulantur aues.  
2390 Sidera splendore delectant solque calore,  
Et recreat uisum piscibus unda maris.  
Et florum flatus in nares reddit odores,  
Et modulis auium tedia nostra uacant.  
Hos nostros mores si tu, rex, uis retinere.  
Ista uidebuntur aspera cuncta tibi.  
2395 De uestra uita, que nobis praua uidetur,  
Quantum sit uaria, littera nostra refert.  
Vos breuibus spaciis partes concluditis orbis,  
Et solem scuta uincere uestra uolunt.  
2400 Hermus, Patallus a uobis sunt spoliati,  
Aurum ducentes, in quibus unda nitet.  
Et nullum fluuium potando uos minuistis,  
Oceanum magnum nauigioque datis.  
Et uestris falsis doctrinis falsa docetis,  
Tartareus custos dicitur esse canis.  
2405 Et quamuis uentres repleatis iugiter escis,  
Semper ieiuna corpora uestra manent.  
Vos facitis natos occisos sacra deorum,  
Ac humiles facitis uerba superba loqui.  
Non satis est uobis terras concludere metis,  
2410 Sed uultis spacia noscere cuncta poli.  
Pro uestrisque deis facitis uos multa nephanda,  
Hinc michi sint testes Iuppiter atque Venus;  
Et super hoc testis Proserpina sit dea uestra.  
Qui fecere diu supra nefasque simul.  
2415 Sicque deos colitis facientes multa dolosa.  
Errores uestros quis tolerare potest?  
Cum de natura sit liber quisque creatus,  
Vos facitis seruos, quos deus ipse creat.  
Et uos decipitis falsis sermonibus omnes;  
2420 Inter uos regnat lingua dolosa nimis.